
 1 

Comune di Sant'Agata Li Battiati 

Città Metropolitana di Catania 

 
Settore 1° Affari Generali-Ufficio Contenzioso 

 

Proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale. 

 

Reg. proposte n…5……… 

                                                                                        

                                                                                                                       Anno 2026                       

                                                  

                                                                                                                   del Settore I° AA. GG. 

 

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio, a seguito di transazione per mancata 

corresponsione della retribuzione di risultato al dipendente Dott. Vincenzo Gullo. 
 

IL CAPO SETTORE I – AFFARI GENERALI 

PREMESSO CHE 

 

- Il Dott. Vincenzo Gullo, presente nei ruoli del Comune di Sant’Agata li Battiati con 

inquadramento nella categoria Funzionari E.Q. (ex Cat. D)con profilo di Istruttore Direttivo di 

Polizia Locale, con nota assunta al prot. n. 6884 del 24/04/20255, ha richiesto al Comune di 

Sant’Agata li Battiati la corresponsione integrale della retribuzione di risultato nella misura del 

25% oltre interessi e rivalutazione monetaria, per avere lo stesso ricoperto nel periodo dal 

settembre 2015 al dicembre 2019, l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa nel 

Settore VII della Polizia Locale; 

- Il Comune, con nota del Sindaco del 28/10/2025 prot. n. 18007 ha proposto al Dott. Gullo di 

definire transattivamente la vertenza, offrendo il pagamento della complessiva somma di              

€ 5.487,35, come risultante dai conteggi effettuati dall’Ufficio Ragioneria e trasmessi con nota 

prot. n. 15777 del 24/09/2025, che si allega in copia, a saldo e stralcio di quanto dovuto per tale 

periodo (settembre 2015-dicembre 2019) a titolo di risarcimento del danno per perdita di chance, 

e ciò previa approvazione della transazione da parte della Giunta Comunale e successiva 

approvazione del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Comunale; 

- Nei suddetti conteggi l’importo è calcolato con l’applicazione della percentuale minima del 

10% sull’indennità di P.O., diversamente da quanto richiesto nella misura del 25% ; 

 
DATO ATTO che il Dott. Vincenzo Gullo con nota PEC del 28/10/2025 prot. n. 18027, ha 

comunicato la volontà di accettare la proposta dell’Amministrazione nei termini in essa indicati 

con la rinuncia ad ogni pretesa e azione relativa al periodo anzidetto (settembre 2015-dicembre 

2019) a titolo di indennità di risultato; 

 

VISTA la nota del Capo Settore I, assunta al prot. n.18710 del 07/11/2025, che si allega in copia; 

 

VISTA la successiva nota prot. n.1298 del 26/01/2025 del Capo Settore I, nella quale viene 

indicata la natura del debito fuori bilancio, da ascriversi all’art. 194 lett. e) del TUEL, in 



 2 

considerazione dell’arricchimento e dell’utilità per l’Ente dall’espletamento della prestazione 

lavorativa da parte del dipendente;  

 

RITENUTO, pertanto, utile per l’Amministrazione addivenire ad un bonario componimento al 

fine di evitare l’insorgere di una possibile vertenza, in considerazione alla manifestata 

disponibilità del dipendente alla rinuncia degli interessi legali e rivalutazione monetaria, ed anche 

al fine di evitare l’esborso di ulteriori spese nascenti da un possibile contenzioso dinanzi al 

Tribunale Lavoro, con probabile esito negativo del giudizio a seguito di sentenze di condanna per 

l’Ente; 

 

VISTO l'art. 194 lett. e) del TUEL che stabilisce la competenza del Consiglio Comunale per il 

riconoscimento di debiti fuori bilancio a seguito dell’acquisizione di beni e servizi in violazione 

degli obblighi di cui ai commi 1,2,3 dell’art. 191 TUEL; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.M. n. 84 del 10/12/2025, dichiarata urgente e 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato disposto di approvare lo schema di transazione 

per una definizione bonaria della vertenza, formulando proposta al Consiglio Comunale per il 

riconoscimento del debito fuori bilancio derivante dalla proposta transattiva, previa acquisizione 

del parere del Collegio dei Revisori; 

 

PRESO ATTO dell’allegato Atto di Transazione sottoscritto in data 15/12/2025, per il Comune 

dal Dott. Luigi Maria Scordia e il Dott. Vincenzo Gullo;  

 

CONSIDERATO che nel sopracitato atto transattivo viene stabilito quanto di seguito: 

 

• Il Comune di Sant’Agata Li Battiati, così come rappresentato, si impegna al 

pagamento in favore del Dott. Vincenzo Gullo, che l’accetta, della somma di € 5.487,35, 

tutto incluso e nulla escluso, al titolo di risarcimento del danno per perdita di chance a 

seguito della mancata corresponsione dell’indennità di risultato spettante per il periodo 

dal settembre 2015 al dicembre 2019. Le parti convengono che il pagamento della 

predetta somma avvenga in due soluzioni, € 4.000,00 entro la data del 31 Dicembre 2025, 

la restante somma di € 1.487,35 entro la data del 31 Gennaio 2026, previa l’assunzione 

degli atti comunali di cui al punto b) delle premesse. 

• La predetta somma viene liquidata ed accettata in via transattiva a tacitazione di 

ogni pretesa del Dott. Vincenzo Gullo, esclusivamente a quanto dovutogli a titolo di 

indennità di risultato per il periodo dal settembre 2015 al dicembre 2019. 

• Il Dott. Vincenzo Gullo, con il pagamento dell’importo sopra transattivamente 

pattuito (al punto 2), dichiara di ritenersi integralmente soddisfatto di ogni sua pretesa 

relativa esclusivamente al credito di cui alla presente transazione, con riferimento 

all’indennità di risultato per il periodo che va dal settembre 2015 al dicembre 2019.  
 

RAVVISATA, per le ragioni sopra menzionate, la convenienza per l’Ente alla definizione  

transattiva; 

 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori ex art. 239 comma 1 lett. B  del TUEL;  

 

VISTA la delibera C.C. n. 63 del 30/12/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario anno 2026 e pluriennale 2026-2028; 

 



 3 

VISTA la delibera G.M.n.2 del 16.01.2026 avente ad oggetto Approvazione Piano esecutivo di 

gestione(PEG) 2026 – 2028; 

 

CONSIDERATO, pertanto, necessario sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale il 

debito fuori bilancio di importo ridotto, ottenuto a seguito dell’accordo transattivo, approvato con 

delibera G.M. n. 84/2025, al fine di rispettare i tempi indicati nel sopracitato accordo transattivo 

sottoscritto in data 15/12/2025, pena la decadenza dello stesso; 

 

DELIBERA 

 

RICONOSCERE, ai sensi dell'art.194 lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000, il debito fuori bilancio, 

così come illustrato in premessa, nei confronti del Dott. Vincenzo Gullo; 

 

PRENDERE ATTO dell’accordo transattivo, approvato con delibera G.M. n. 84/2025 e 

successivamente sottoscritto in data 15/12/2025, diretto alla definizione bonaria della richiesta tra 

il Dott. Vincenzo Gullo e il Comune di Sant'Agata li Battiati;  

 

DARE ATTO che l’atto transattivo, comporta una riduzione dell’importo oggetto della richiesta 

a seguito di una negoziazione con la controparte, quindi economicamente vantaggioso per il 

Comune, che ha beneficiato dell’utilità del servizio reso dal dipendente, ma che comunque dà 

luogo a un debito fuori bilancio, e pertanto richiede l’approvazione della sopracitata transazione 

da parte del Consiglio Comunale; 

 

DARE ATTO che  con Delibera G.M. n. 84/2025 è stata preventivamente approvata la proposta 

transattiva di definizione del giudizio, con l'offerta da parte del Comune di Sant'Agata li Battiati 

al Dott. Vincenzo Gullo, della complessiva somma di €  5.487,35a titolo di risarcimento per 

perdita di chance a seguito della mancata corresponsione dell’indennità di risultato per il periodo 

settembre 2015-dicembre 2019, da pagarsi successivamente all’approvazione del debito fuori 

bilancio da parte del Consiglio Comunale; 

 

DARE ATTO che la somma complessiva di € 5.487,35 viene prenotata al capitolo 609 art. 81 

miss. 1 prog. 2 del bilancio pluriennale 2026/2028 competenza anno 2026;  

 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di evitare ulteriori 

spese a carico del Comune derivanti da un'eventuale giudizio. 

 

 

Sant’Agata li Battiati lì 27/01/2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Proposta di deliberazione C.C.  del Settore 1° n. 5   del 27/01/2026 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8.6.90, n. 142 recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione proposta. 

 

Addì, 27/01/2026   

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    Dott. Luigi Maria Carmelo Scordia           

                                                                                                 _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Comune di Sant'Agata Li Battiati  

Città Metropolitana di Catania 

 

 Settore II - Servizi Finanziari, Gestione Tributi, Economato e SUAP 

                                                                                                                               Al Capo Settore I 

 

OGGETTO: Riscontro prot. 15496 del 19/09/2025 

In riscontro alla nota in oggetto, si trasmettono di seguito i conteggi richiesti. 

Dott. Gullo Vincenzo   

ANNO INDENNITA' DI P.O. 10% 
2015                        3.227,86                   322,79  
2016                      12.911,42               1.291,14  
2017                      12.911,42               1.291,14  
2018                      12.911,42               1.291,14  
2019                      12.911,42               1.291,14  

               5.487,35  
Dott.ssa Pennisi Anna   

ANNO INDENNITA' DI P.O. 10% 
2008                      10.415,20               1.041,52  
2009                      12.911,42               1.291,14  
2010                      12.911,42               1.291,14  
2011                      12.911,42               1.291,14  
2012                      12.911,42               1.291,14  
2013                      12.911,42               1.291,14  
2014                      12.911,42               1.291,14  
2015                      12.911,42               1.291,14  
2016                      12.911,42               1.291,14  
2017                      12.911,42               1.291,14  
2018                      12.911,42               1.291,14  
2019                      12.911,42               1.291,14  

             15.244,06  
Dott.ssa Marano Lucia   

ANNO MONTE SALARI 10% 
2017                      62.744,23               6.274,42  
2018                      63.987,76               6.398,78  
2019                      75.463,56               7.546,36  

                    202.195,55             20.219,56  
 

                                                                                                                             IL CAPO SETTORE II 

                                                                                                                           Dott. Giuseppe Testa 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
5
7
7
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
/
0
9
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
T
E
S
T
A









      
                                Città Metropolitana di Catania 

    Comune di Sant'Agata Li Battiati 
 

 
PARERE PROPOSTA DELIBERA C.C. N. 05 DEL 27/01/2026 

 SETTORE I AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile della presente delibera, ai 
sensi dell’articolo 49 comma 1, del d.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE . 
Si attesta inoltre che è  stata presa la prenotazione n. 46/2026 . 
 

                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
 

 

 

    



 
Comune di Sant’Agata Li Battiati 

 Area Città Metropolitana di Catania 
 

Collegio dei Revisori dei Conti  
 

Comune di Sant’Agata Li Battiati  - Collegio Revisori dei Conti                                                                                       
Pag. 1 di 1 

 

Verbale n. 04/2026 

del 18/02/2026 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno diciotto del mese di febbraio, alle ore 15,00 si è riunito in modalità 

telematica il Collegio dei Revisori, per il periodo 2024/2027, nominato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 54 del 13.11.2024, esecutiva ex lege dal 13.11.2024 nelle persone dei Sigg.ri: 

-Dott. Carmelo Blancato, presidente, Dott. Angelo Carmelo Puglisi, componente, Dott. Di Prima 

Antonio Domenico, componente.  

Il Collegio esamina le proposte di deliberazione per il Consiglio Comunale pervenute a mezzo pec in 

data 02/02/2026 prot. n.0001754/2026 aventi ad oggetto: 

1) C.C. n. 5 del 27/01/2026 “Riconoscimento debito fuori bilancio, a seguito di transazione per 

mancata corresponsione della retribuzione di risultato al dipendente Dott. Vincenzo Gullo; 

2) C.C. n. 6 del 27/01/2026 “Riconoscimento debito fuori bilancio, a seguito di transazione per 

mancata corresponsione della retribuzione di risultato alla Dott.ssa Anna Pina Pennisi; 

3) C.C. n. 7 del 27/01/2026 “Riconoscimento debito fuori bilancio, a seguito di transazione per 

mancata corresponsione della retribuzione di risultato al Segretario Generale Dott.ssa Lucia 

Marano. 

Il Collegio esaminate le proposte di deliberazione e la documentazione allegata esprime i pareri con 

separati atti (allegato a-b-c). 

Alle ore 18,00 la seduta viene chiusa. 

                                                                    Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Dott. Carmelo Blancato* 

Dott. Angelo Carmelo Puglisi* 

Dott. Antonio Domenico Di Prima* 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
6
5
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
9
/
0
2
/
2
0
2
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
n
g
e
l
o
 
C
a
r
m
e
l
o
 
P
u
g
l
i
s
i
,
 
C
A
R
M
E
L
O
 
B
L
A
N
C
A
T
O
,
 
A
n
t
o
n
i
o
 
D
o
m
e
n
i
c
o
 
D
i
 
P
r
i
m
a

https://www.comune.santateresadiriva.me.it/it-it/home


 
 

1/2 
 

 
Comune di Sant’Agata Li Battiati 

 Area Città Metropolitana di Catania 

 
Collegio dei Revisori dei Conti  
PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

In merito alla proposta di delibera di C.C. n. 5 del 27/01/2026 “Riconoscimento debito fuori bilancio, 

a seguito di transazione per mancata corresponsione della retribuzione di risultato al dipendente Dott. 
Vincenzo Gullo. 
Richiesta di parere a mezzo pec del 02/02/2026 Prot. n.0001754/2026 

Espresso ai sensi dell’art. 239, c. 1), lett. b), p. 6) del D.Lgs. 267/2000 
Allegato “A” al Verbale CdR N.4 del 18/02/2026   

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, 
 
Visti: 

• la Nota Prot. n.0001754/2026  del 02/02/2026 di richiesta parere a firma del Responsabile del Servizio del  
Settore 1° Affari Generali-Ufficio Contenzioso Dott. Luigi Maria Scordia; 

• la mail ordinaria pervenuta in data 18/02/2026 dal Responsabile del Servizio del  Settore 1° Affari Generali-
Ufficio Contenzioso con integrazione documenti richiesti dal Collegio Revisori dei Conti; 

• la proposta di delibera in oggetto indicata con la documentazione allegata a corredo; 

• la relazione dell’Ufficio Contenzioso del 07/11/2025 prot.00018710/2026, ed integrativa del 26/01/2026 
prot.0001298/2026, sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale di riconoscimento di debito fuori 
bilancio nei confronti del dipendente Dott. Vincenzo Gullo, nella quale viene indicata la natura del debito 
fuori bilancio, da ascriversi all’art. 194 lett. e) del TUEL, in considerazione dell’arricchimento e dell’utilità 
per l’Ente dall’espletamento della prestazione lavorativa da parte del dipendente;  

• l’accordo transattivo, approvato con delibera G.M. n. 84 del 10/12/2025, e successivamente sottoscritto in 
data 15/12/202, diretto alla definizione bonaria della vertenza tra il Dott. Vincenzo Gullo e il Comune di 

Sant'Agata Li Battiati, che, rappresenta per l’Ente, come relazionato dall’Ufficio Contenzioso, la chiusura di 
una controversia economicamente vantaggiosa; 

• la giurisprudenza contabile che in materia di debiti fuori bilancio ex art. 194, c. 1, lett. e) TUEL, ha 
costantemente ribadito il carattere eccezionale della fattispecie e la necessità che la deliberazione consiliare 
sia preceduta da adeguata istruttoria sulla sussistenza dell'utilità e dell'arricchimento (Corte dei Conti, Sez. 
Reg. Sicilia, n. 80/2015/PAR; Sez. Reg. Puglia, n. 44/2019/QMIG; Sez. Autonomie, n. 27/2019/QMIG); 

• l’art. 194, c. 1, lett. e) del D.Lgs. n.  267/2000; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità vigenti; 
 

Considerato che: 

• il debito derivante da risarcimento del danno per perdita di chance a seguito della mancata corresponsione 
dell’indennità di risultato spettante per il periodo dal settembre 2015 al dicembre 2019, è stato accettato 
dal Dott. Vincenzo Gullo, in via transattiva a tacitazione di ogni pretesa per somma complessiva di € 
5.487,35, tutto incluso e nulla escluso;  

• tale debito può essere riconosciuto ai sensi dell’art.194, c. 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000; 

• ai sensi dell’art. 239, c. 1), lett. b), p. 6) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., l’Organo di Revisione deve 
esprimere un parere sulle “proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio e transazioni”; 

 
Dato Atto: 

• che la copertura finanziaria del suddetto debito fuori bilancio trova copertura al capitolo 609 art. 81 miss. 
1 prog. 2 del bilancio pluriennale 2026/2028 – esercizio 2026; 

• del parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso in data 27/01/2026 del Responsabile del Servizio 
settore I Affari generali e Personale Dott. Luigi Maria Scordia; 

• del parere FAVOREVOLE di regolarità contabile espresso in data 02/02/2026 dal Responsabile del Settore 
Finanziario Dott. Giuseppe Testa; 

 
tutto ciò Visto, Considerato e Dato Atto, 

ESPRIME 
parere Favorevole al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio in oggetto di €. 5.487,35. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
6
5
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
9
/
0
2
/
2
0
2
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
n
g
e
l
o
 
C
a
r
m
e
l
o
 
P
u
g
l
i
s
i
,
 
C
A
R
M
E
L
O
 
B
L
A
N
C
A
T
O
,
 
A
n
t
o
n
i
o
 
D
o
m
e
n
i
c
o
 
D
i
 
P
r
i
m
a

https://www.comune.santateresadiriva.me.it/it-it/home


 
 

2/2 
 

Osserva, Suggerisce e Raccomanda 

❖di evitare, in futuro, il riproporsi di situazioni similari attenendosi scrupolosamente alle disposizioni di legge 

vigenti circa la gestione della spesa pubblica 

Invita 

❖l’Ente, qualora non sia già stato fatto, affinché vengano compiute le verifiche necessarie ad accertare 

eventuali responsabilità e siano effettuate le conseguenti azioni di rivalsa; 

❖Il Segretario Generale a trasmettere copia della delibera alla procura della Corte dei Conti secondo le 

indicazioni dettate con nota ai Segretari Comunali, allegando “relazione dettagliata sui fatti debitamente 

sottoscritta, nella quale  siano evidenziate le circostanze di fatto e di diritto che hanno determinato l’insorgere del 

debito fuori bilancio, con particolare riferimento ad eventuali responsabilità di funzionari o amministratori che 

con comportamenti omissivi o commissivi abbiano in qualunque modo concorso alla sua concretizzazione, 

dovendo quantificare , altresì la quota del debito per la quale non sussistano i presupposti di utilità per l’ente 

(spese legali, interessi, maggiori oneri di qualunque specie, ecc.). Alla relazione dovrà essere allegato il mandato 

di pagamento emesso, o in alternativa, dovrà essere specificato il motivo per il quale non risulti ancora emesso”, 

con invio della ricevuta di trasmissione allo scrivente Collegio. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 Dott. Carmelo Blancato*                Dott. Angelo Carmelo Puglisi*      Dott. Di Prima Antonio Domenico*  

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


		2026-01-27T11:07:11+0000
	LUIGI MARIA CARMELO SCORDIA


		2026-02-02T12:08:51+0000
	Giuseppe Testa




